
COMUNE DI CASTEL DI CASIO

*** C O P I A ***

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 12

Adunanza STRAORDINARIA di 1^ Convocazione Seduta PUBBLICA

(Città Metropolitana di Bologna)

Oggetto: APPROVAZIONE TARIFFE TARI

L'anno DUEMILADICIANNOVE addì VENTOTTO del mese di MARZO alle ore 19:00 a 
seguire,nella Sala delle adunanze consiliari della Residenza Municipale, in Castel di 
Casio, convocato con appositi avvisi e previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dal 
Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali di cui al D. Lgs. n. 267 del 
18/08/2000, si è riunito il Consiglio Comunale di Castel di Casio con l'intervento dei suoi 
componenti che previo appello nominale risultano di seguito distinti per presenti ed 
assenti;

Presente1) BRUNETTI MAURO

Assente2) GAGGIOLI ANTONIO

Presente3) ALDROVANDI MARCO

Presente4) FERRARI PATRIZIA

Presente5) MASELLI LEA

Presente6) FARESE ORIANA

Presente7) MAGNOTTA FRANCESCO

Presente8) MORUZZI CARLO

Presente9) TOVOLI ANDREA

Assente10)BERNARDINI MATTEO

Assente11)CAVALLINA DARIO

Assente12)RIGHETTI ANDREA

Presente13)ARBIZZANI VALERIA

Partecipa, assiste e verbalizza il SEGRETARIO COMUNALE, Dott.ssa Rosa Laura 
Calignano.

Constatata la legalità del numero dei componenti intervenuti, il SINDACO, Dott.  Mauro 
Brunetti, assume la Presidenza e dichiara aperta la sessione.

Vengono nominati per i punti che esigono votazione segreta gli scrutatori nelle persone dei 
Consiglieri: ARBIZZANI VALERIA, TOVOLI ANDREA, MASELLI LEA.



OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE TARI 

Posto che la trattazione del presente punto è avvenuta unitamente al punto precedente 

l’argomento viene posto in votazione. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

RICHIAMATI: 

- l’articolo 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come modificato dall'articolo 

27, comma 8, della legge n. 448/2001, che prevede, quale termine per deliberare le aliquote 

e le tariffe dei tributi locali e per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, 

quello stabilito da norme statali per l'approvazione del bilancio di previsione; 

- il decreto del Ministero dell’Interno del 25 gennaio 2019, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 

Serie Generale n.28 del 02 febbraio 2019, con il quale viene ulteriormente differito il termine 

per l’approvazione del bilancio di previsione 2019/2021 degli enti locali dal 28 febbraio 

2019 al 31 marzo 2019;  

- la legge 147 del 27 dicembre 2013 (Legge di stabilità 2014) istitutiva dell’Imposta Unica 

Comunale (IUC), basata su due presupposti impositivi: 

1. uno costituito dal possesso di immobili e collegato alla loro natura e valore; 

2. l’altro collegato all’erogazione e alla fruizione di servizi comunali.  

DATO ATTO CHE:  

- la IUC si compone dell’imposta municipale propria (IMU), di natura patrimoniale, dovuta dal 

possessore di immobili, di una componente riferita ai servizi, che si articola nel tributo per i 

servizi indivisibili (TASI), a carico sia del possessore che dell’utilizzatore dell’immobile, e 

nella tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e 

smaltimento dei rifiuti, a carico dell’utilizzatore; 

- ai sensi del secondo periodo del comma 668 della legge 147 del 27 dicembre 2013, il 

comune nella commisurazione della tariffa può tenere conto dei criteri determinati con 

regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n.158 (cd 

“Metodo Normalizzato”); 

- nella determinazione dei costi ci si è avvalsi anche delle risultanze dei fabbisogni standard e 

che nello specifico: 

� si è tenuto conto prioritariamente della copertura integrale dei costi del servizio così 

come evidenziato dal comma 653 dell'articolo 1 della legge 147/2013; 

� che le modalità di calcolo dei fabbisogni standard sono state da ultimo riviste ed 

aggiornate con la pubblicazione di apposite linee guida approntate dal MEF e 

pubblicate il 14 febbraio 2019; 



� i costi del servizio inerenti il piano finanziario del servizio, così come definito ed 

approvato, trovano corrispondenza con i servizi erogati e le corrispondenti voci di 

costo. 

- il prelievo sarà composto da una quota fissa determinata in relazione alle componenti 

essenziali del costo del servizio, riferite in particolare agli investimenti per opere e ai relativi 

ammortamenti, e da una quota variabile, rapportata alle quantità di rifiuti conferiti, alle 

modalità del servizio fornito e all’entità dei costi di gestione, in modo che sia assicurata la 

copertura integrale dei costi di investimento e di esercizio, compresi i costi di smaltimento;  

- l’individuazione del riparto dei costi tra le utenze domestiche e le utenze non domestiche 

così come la ripartizione dei costi tra la componente fissa e la componente variabile viene 

effettuata in continuità con l’esercizio precedente perseguendo, nel rispetto del dettato 

normativo, un equo rapporto nella suddivisione dei costi tra le utenze. 

- è stato approvato, da parte dell’Agenzia Territoriale dell’Emilia Romagna per i Servizi Idrici e 

Rifiuti (ATERSIR) il piano dei costi inerenti il servizio di igiene urbana con delibera n. 15 del 

22 febbraio 2019;  

- è stato predisposto sulla base del piano dei costi approvato con delibera di CC n. 11 del 

28/03/2019 il Piano Economico Finanziario (PEF) per l'anno 2019 il cui schema riepilogativo 

comprensivo dei costi dell’accertamento della riscossione e del contenzioso (CARC), del 

fondo rischi crediti, dei recuperi inerenti le annualità pregresse e del rimborso ministeriale 

per il pagamento del tributo delle istituzioni scolastiche (contributo MIUR) che si allega al 

presente atto (ALLEGATO 1 PEF TARI 2019)  

- successivamente viene predisposto, in applicazione della metodologia prevista dal D.P.R. 

158/1999, il Piano per la definizione della tariffa del servizio di gestione del ciclo dei rifiuti 

urbani (ALLEGATO A) allegato al presente atto formante parte integrante e sostanziale del 

presente atto deliberativo, individuando un costo complessivo di € 585.678,; 

- i criteri che hanno guidato l’Amministrazione nella determinazione del piano tariffario sono 

stati, nel pieno rispetto degli incombenti previsti dalla normativa di riferimento, una 

sostanziale continuità nella ripartizione dei costi del servizio di raccolta e smaltimento dei 

rifiuti mantenendo contestualmente un rapporto equo nella definizione del prelievo 

tariffario applicato alle categorie di utenza domestica e non domestica sia alla singola 

utenza. L’individuazione del riparto dei costi tra la componente fissa e la componente 

variabile, sempre effettuato sulla base dell’imputazione delle componenti di costo prevista 

dal D.P.R. 158/1999, viene quindi effettuata in continuità con l’esercizio precedente e 

ammonta al 60,39% per la componente variabile e al 39,61% per la componente fissa; 

- sulla base delle proiezioni effettuate ed al fine di consentire un prelievo più equo e meglio 

rispondente alle aspettative dei cittadini mitigando le rigidità imposte dal modello e 

perseguendo la perequazione della distribuzione dei costi inerenti il servizio di igiene 



urbana, si prevede una attribuzione dei costi al 84,51% alle utenze domestiche ed al 15,49% 

alle utenze non domestiche così come riportato nello schema riepilogativo ALLEGATO B;  

- sono stati utilizzati in continuità con l’esercizio precedente, come di seguito descritto e in 

assenza di dati disponibili misurati direttamente sul campo, i coefficienti di produttività e di 

adattamento cui all’allegato C previsti dal DPR 158/99 così come disposto dal comma 652 

dell’art.1 legge 147 del 27 dicembre 2013 (Legge di stabilità 2014) e sue ss.mm.ii.: 

a ) per le utenze domestiche sono stati utilizzati i coefficienti elencati nell’allegato 1 

punto 4 Tabella 1b (Ka coefficienti per l’attribuzione della parte fissa della tariffa), 

mentre sono stati utilizzati i coefficienti oltre i limiti minimo e massimo previsti al 

punto 4.2 Tabella 2 (Kb coefficienti per l’attribuzione della parte variabile della 

tariffa), in modo da ottenere una omogeneizzazione del prelievo tariffario alle 

singole utenze; 

b ) per le utenze non domestiche sono stati applicati i coefficienti di produttività (Kc e 

Kd), sia per la quota fissa che per quella variabile, in misura diversa per le varie 

categorie, in continuità con quelli utilizzati nello scorso esercizio, in modo da 

perseguire la perequazione nel carico fiscale; 

VISTO il prospetto “C”, allegato alla presente deliberazione, nel quale sono riassunte le categorie, le 

descrizioni, la tariffa applicata per l’anno 2019 la cui applicazione, salvo variazioni nella consistenza 

quali quantitativa delle utenze in corso d’anno, comporta un gettito complessivo derivante dal 

Tributo sui Rifiuti e sui Servizi pari ad € 585.678,00 al quale deve essere aggiunto il Tributo 

provinciale; 

CONSIDERATO che le tariffe sono determinate sulla base del Piano Finanziario di cui all’Allegato A 

e delle banche dati dei contribuenti, risultanti alla data del 21/03/2019 finalizzati ad assicurare la 

copertura integrale dei costi di investimento e di esercizio relativi al servizio per l’anno 2019, in 

conformità a quanto previsto dall’art. 1, comma 654, della Legge di Stabilità 2014; 

TENUTO CONTO che la quota del tributo provinciale del 5% è stata scorporata dall’entrata 

proveniente dalla tassa e rilevata separatamente in un apposito capitolo in parte entrata e in parte 

uscita di ammontare pari ad € 29.283,90;  

PRESO ATTO:  

- dei coefficienti e delle tariffe unitarie, allegati al presente atto deliberativo, determinati 

come precedentemente descritto; 

- che a decorrere dall’anno d’imposta 2012, tutte le deliberazioni regolamentari e tariffarie 

relative alle entrate tributarie degli enti locali devono essere inviate al Ministero 

dell’economia e delle finanze, Dipartimento delle finanze, entro il termine di cui all’articolo 

52, comma 2, del decreto legislativo n. 446 del 1997, e comunque entro trenta giorni dalla 

data di scadenza del termine previsto per l’approvazione del bilancio di previsione; 



- che l’art. 27, comma 8, della L. n. 448/2001 dispone che: “Il comma 16 dell’art. 53 della legge 

23 dicembre 2000, n. 388, è sostituito dal seguente: 16. Il termine per deliberare le aliquote 

e le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF di cui 

all’articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione 

di una addizionale comunale all’IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi 

pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è 

stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. 

I regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all’inizio dell’esercizio 

purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1  gennaio dell’anno di riferimento”. 

- che l’approvazione delle tariffe del tributo sui rifiuti, compete al Consiglio comunale ai sensi 

del comma 683 della norma in precedenza richiamata il quale vi provvede secondo gli 

allegati schemi tecnici; 

PRESO ATTO che il termine per l’approvazione delle delibere di adozione del bilancio di previsione 

per l’anno 2019 è stato differito, con Decreto del Ministero dell’interno richiamato in premessa al 

31 marzo 2019;  

SENTITO il Funzionario Responsabile del Tributo di cui alla Delibera G.C. n.37  del 25/02/2014; 

ACQUISITI i pareri favorevoli di  regolarità tecnica di regolarità tecnica e di regolarità contabile 

espressi dai competenti Resèonsabili sensi dell’art. 49 del D.lgs n. 267/2000, riportati in allegato; 

ACQUISITO il parere del Revisore dei conti  reso ai sensi dell’art. 239 comma 1, lett. b) del Dlgs. 

267/2000; 

con votazione espressa in forma palese e per alzata di mano: 

Consiglieri Presenti: n. 9 

Consiglieri Votanti: n. 9 

Voti favorevoli: n. 8  

Voti Contrari: n. = 

Astenuti: n. 1 (Arbizzani Valeria) 

DELIBERA 

1. DI APPROVARE, per le ragioni esposte in premessa, il Piano Finanziario degli interventi relativi al 

servizio di gestione dei rifiuti urbani anno 2019 (ALLEGATO A) che, in allegato al presente atto 

deliberativo, ne forma parte integrante e sostanziale; 

2. DI APPROVARE la ripartizione dei costi tra quota fissa e variabile, nonché tra utenze domestiche 

e non domestiche come riportato nell’ALLEGATO B al presente atto deliberativo; 

3. DI APPROVARE i coefficienti e le tariffe unitarie di cui all’ALLEGATO C al presente atto 

deliberativo; 



4. DI DARE ATTO che sulla base delle simulazioni effettuate sulla consistenza delle utenze presenti 

in banca dati alla data del 21/03/2019 e fatte salve le eventuali variazioni in aumento e/o 

diminuzioni delle utenze che potranno verificarsi in corso d’anno,  il gettito complessivo della tassa 

determina la copertura al 100% del costo del servizio di smaltimento dei rifiuti solidi urbani interni 

così come previsto dal comma 654 art.1 della Legge 147/2013; 

5. DI PROVVEDERE all’invio delle tariffe deliberate al Ministero dell’Economia e delle Finanze, 

Dipartimento delle Finanze, entro il termine di cui all’articolo 52, comma 2, del decreto legislativo n. 

446 del 1997, e comunque entro trenta giorni dalla data di scadenza del termine previsto per 

l’approvazione del bilancio di previsione. 

Con successiva votazione favorevole unanime la presente deliberazione è dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs n. 267/2000.  



IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa Calignano Rosa LauraF.to Dott. Brunetti Mauro

IL SINDACO

Il presente verbale, salva l'ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima 
seduta utile, viene sottoscritto come segue:

Castel di Casio, lì 09/04/2019

Per copia conforme all'orginale per uso amministrativo.

Dott.ssa Calignano Rosa Laura

IL SEGRETARIO COMUNALE

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa Calignano Rosa Laura

che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del 
Comune, e che pertanto la stessa, ai sensi dell'art. 134 del D. L.vo 267/2000

Il sottoscritto Segretario Comunale

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA'

ATTESTA

che la presente deliberazione, è stata affissa all'Albo Pretorio Comunale per quindici 
giorni consecutivi: dal 09/04/2019 al 24/04/2019 ai sensi dell'art. 124, comma 2 del Testo 
Unico di cui al D.Lgs. nr. 267 del 18/08/2000, senza opposizioni o reclami

L' ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

F.to  Guglielmi Anna

- E' DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO 28/03/2019

X perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 co. 4)

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 co. 3)

Il sottoscritto Addetto Alla Pubblicazione, visti gli atti d'ufficio:

VISTA la nota della Regione Emilia Romagna - Assessorato Autonomie Locali e 
Innovazione Amministrativa ed istituzionale - n. 723/01 dell'8 Novembre 2001, comunicata 
agli enti interessati, che segnala l'abolizione delle procedure di controllo preventivo di 
legittimità a seguito della legge di modifica costituzionale che ha abrogato l'art. 130 
dell'originario testo della Costituzione della Repubblica,

ATTESTA



Comune di Castel di Casio

Consiglio Comunale

DELIBERAZIONE N. 12 DEL 28/03/2019

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE TARI

XSI NOIMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

PROPOSTA NR. 12 DEL 21/03/2019

PARERE FAVOREVOLE

PARERE CONTRARIO

X

PARERI AI SENSI DELL'ART. 49 comma 1, DEL T.U. 18/08/2000 N. 267

_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________

Castel di Casio, lì 21.03.2019

F.to GEOM. Stefano Vitali

IL RESPONSABILE

PARERE CONTRARIO

PARERE FAVOREVOLE X

Castel di Casio, lì 21.03.2019

F.to dott.ssa Federica Bettucchi

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

FAVOREVOLE

CONTRARIO

X

VISTO AI SENSI DELL'ART. 151 comma 4, DEL T.U. 18/08/2000 N. 267

_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________

Castel di Casio, lì 21.03.2019

F.to dott.ssa Federica Bettucchi

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI





COMUNE DI CASTEL DI CASIO

PIANO FINANZIARIO

SERVIZI D'IGIENE AMBIENTALE

ANNO 2019



Anno 1 (n)    2019

Anno 2 (n+1) 2020

Anno 3 (n+2) 2021

Date di riferimento     

Piano Finanziario TARI COMUNE DI CASTEL DI CASIO ANNO 

2019

pag. 2 di 12



(€)
2019

Totale

Costi Spazzamento e Lavaggio strade 

(CSL) 49.397,84
Costi Raccolta e Trasporto RU (CRT) 45.605,44
Costi Trattamento e Smaltimento RU 

(CTS) 110.947,27
Altri Costi (AC) 8.800,00
TOTALE (CGIND) 214.750,54

2020
Totale

Costi Spazzamento e Lavaggio strade 

(CSL) 50.040,01
Costi Raccolta e Trasporto RU (CRT) 46.198,31
Costi Trattamento e Smaltimento RU 

(CTS) 112.389,58
Altri Costi (AC) 8.914,40
TOTALE (CGIND) 217.542,30

2021
Totale

Costi Spazzamento e Lavaggio strade 

(CSL) 50.690,53
Costi Raccolta e Trasporto RU (CRT) 46.798,89
Costi Trattamento e Smaltimento RU 

(CTS) 113.850,64
Altri Costi (AC) 9.030,29
TOTALE (CGIND) 220.370,35

Costi Gestione Servizi RU Indifferenziati (CGIND)

Piano Finanziario TARI COMUNE DI CASTEL DI CASIO ANNO 

2019

pag. 3 di 12



Costi Raccolta Differenziata (CRD)

(€)

Materiale 1

Costo raccolta 

CARTA E 

CARTONE

Costo raccolta 

PLASTICA

Costo raccolta 

VETRO

Costo raccolta 

INGOMBRAN

TI

Costo raccolta 

LEGNO

Costo raccolta 

ORGANICO

Costo raccolta 

POTATURE

Costo raccolta 

MULTIMATERIALE

Costo raccolta 

ALTRO RD

Costo raccolta ALTRI 

TIPI

Costo raccolta 

ALTRI TIPI

(Contributo 

CONAI)
TOTALE

Personale 12.265,00 12.540,00 5.500,00 4.455,00 0,00 6.490,00 3.080,00 0,00 3.520,00 0,00 0,00 47.850,00

Gestione / Manutenzione 

Automezzi
29.704,99 21.698,72 8.869,37 3.960,00 0,00 4.136,00 2.992,00 0,00 1.320,00 0,00 0,00 72.681,08

Altro 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE Costi in Economia 41.969,99 34.238,72 14.369,37 8.415,00 0,00 10.626,00 6.072,00 0,00 4.840,00 0,00 0,00 0,00 120.531,08

Costi di acquisizione del servizio 0,00 0,00 0,00 0,00 550,00 0,00 0,00 0,00 4.180,00 0,00 0,00 4.730,00

(Contributo CONAI) -32.729,07 -32.729,07

Totale Costi 41.969,99 34.238,72 14.369,37 8.415,00 550,00 10.626,00 6.072,00 0,00 9.020,00 0,00 0,00 -32.729,07 92.532,01

Materiale 1

Costo raccolta 

CARTA E 

CARTONE

Costo raccolta 

PLASTICA

Costo raccolta 

VETRO

Costo raccolta 

INGOMBRAN

TI

Costo raccolta 

LEGNO

Costo raccolta 

ORGANICO

Costo raccolta 

POTATURE

Costo raccolta 

MULTIMATERIALE

Costo raccolta 

ALTRO RD

Costo raccolta ALTRI 

TIPI

Costo raccolta 

ALTRI TIPI

(Contributo 

CONAI)
TOTALE

Personale 12.424,45 12.703,02 5.571,50 4.512,92 0,00 6.574,37 3.120,04 0,00 3.565,76 0,00 0,00 0,00 48.472,05

Gestione / Manutenzione 

Automezzi
30.091,16 21.980,80 8.984,67 4.011,48 0,00 4.189,77 3.030,90 0,00 1.337,16 0,00 0,00 0,00 73.625,94

Altro 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE Costi in Economia 42.515,60 34.683,82 14.556,17 8.524,40 0,00 10.764,14 6.150,94 0,00 4.902,92 0,00 0,00 0,00 122.097,99

Costi di acquisizione del servizio 0,00 0,00 0,00 0,00 557,15 0,00 0,00 0,00 4.234,34 0,00 0,00 0,00 4.791,49

(Contributo CONAI) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -33.154,55 -33.154,55

Totale Costi 42.515,60 34.683,82 14.556,17 8.524,40 557,15 10.764,14 6.150,94 0,00 9.137,26 0,00 0,00 -33.154,55 93.734,93

Materiale 1

Costo raccolta 

CARTA E 

CARTONE

Costo raccolta 

PLASTICA

Costo raccolta 

VETRO

Costo raccolta 

INGOMBRAN

TI

Costo raccolta 

LEGNO

Costo raccolta 

ORGANICO

Costo raccolta 

POTATURE

Costo raccolta 

MULTIMATERIALE

Costo raccolta 

ALTRO RD

Costo raccolta ALTRI 

TIPI

Costo raccolta 

ALTRI TIPI

(Contributo 

CONAI)
TOTALE

Personale 12.585,96 12.868,16 5.643,93 4.571,58 0,00 6.659,84 3.160,60 0,00 3.612,11 0,00 0,00 0,00 49.102,19

Gestione / Manutenzione 

Automezzi
30.482,34 22.266,55 9.101,47 4.063,63 0,00 4.244,23 3.070,30 0,00 1.354,54 0,00 0,00 0,00 74.583,07

Altro 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE Costi in Economia 43.068,31 35.134,71 14.745,40 8.635,21 0,00 10.904,07 6.230,90 0,00 4.966,66 0,00 0,00 0,00 123.685,26

Costi di acquisizione del servizio 0,00 0,00 0,00 0,00 564,39 0,00 0,00 0,00 4.289,39 0,00 0,00 0,00 4.853,78

(Contributo CONAI) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -33.585,56 -33.585,56

Totale Costi 43.068,31 35.134,71 14.745,40 8.635,21 564,39 10.904,07 6.230,90 0,00 9.256,04 0,00 0,00 -33.585,56 94.953,48

2019

2020

2021

Piano Finanziario TARI COMUNE DI CASTEL DI CASIO ANNO 2019

pag. 4 di 12



(€)

INGOMBR

ANTI
LEGNO ORGANICO

POTATUR

E
ALTRI RD

BENI 

DUREVO

LI

SECCO
PNEUMATIC

I
PILE FARMACI

ALTRI 

RUP.

Altri 

ulteriori 

tipi

Altri 

ulteriori 

tipi

Altri 

ulteriori tipi

Altri 

ulteriori 

tipi

Altri 

ulteriori 

tipi

Proventi 

Diversi
TOTALE

Personale 0,00

Gestione / 

Manutenzione 

Impianti
0,00

Altro 0,00

TOTALE Costi 

in Economia
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Costi di 

acquisizione del 

servizio
7.260,00 907,50 10.890,00 6.655,00 3.300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 29.012,50

(Proventi per 

materiale)
0,00 0,00

Totale Costi 7.260,00 907,50 10.890,00 6.655,00 3.300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 29.012,50

INGOMBR

ANTI
LEGNO ORGANICO

POTATUR

E
ALTRI RD

BENI 

DUREVO

LI

SECCO
PNEUMATIC

I
PILE FARMACI

ALTRI 

RUP.

Altri 

ulteriori 

tipi

Altri 

ulteriori 

tipi

Altri 

ulteriori tipi

Altri 

ulteriori 

tipi

Altri 

ulteriori 

tipi

Proventi 

Diversi
TOTALE

Personale 0,00

Gestione / 

Manutenzione 

Impianti
0,00

Altro 0,00

TOTALE Costi 

in Economia
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Costi di 

acquisizione del 

servizio
7.354,38 919,30 11.031,57 6.741,52 3.342,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 29.389,66

Costi di 

acquisizione del 

servizio
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Costi 7.354,38 919,30 11.031,57 6.741,52 3.342,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 29.389,66

INGOMBR

ANTI
LEGNO ORGANICO

POTATUR

E
ALTRI RD

BENI 

DUREVO

LI

SECCO
PNEUMATIC

I
PILE FARMACI

ALTRI 

RUP.

Altri 

ulteriori 

tipi

Altri 

ulteriori 

tipi

Altri 

ulteriori tipi

Altri 

ulteriori 

tipi

Altri 

ulteriori 

tipi

Proventi 

Diversi
TOTALE

Personale 0,00

Gestione / 

Manutenzione 

Impianti
0,00

Altro 0,00

TOTALE Costi 

in Economia
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Costi di 

acquisizione del 

servizio
7.449,99 931,25 11.174,98 6.829,15 3.386,36 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 29.771,73

(Proventi da 

valorizzazione 

rifiuti)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Costi 7.449,99 931,25 11.174,98 6.829,15 3.386,36 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 29.771,73

2021

Costi Trattamento e Riciclo (CTR)

2019

2020

Piano Finanziario TARI COMUNE DI CASTEL DI CASIO ANNO 2019

pag. 5 di 12



Costi Comuni (CC)
(€)

2019
Totale

Costi Ammin. Accert. Riscossione e 

Contenzioso (CARC) 39.613,11

Costi Generali di Gestione (CGG) 29.251,55

Costi Comuni Diversi (CCD) 82.207,41

TOTALE (CC) 151.072,06

2020
Totale

Costi Ammin. Accert. Riscossione e 

Contenzioso (CARC) 40.128,08

Costi Generali di Gestione (CGG) 29.631,82

Costi Comuni Diversi (CCD) 83.276,10

TOTALE (CC) 153.036,00

2021
Totale

Costi Ammin. Accert. Riscossione e 

Contenzioso (CARC) 40.649,75

Costi Generali di Gestione (CGG) 30.017,03

Costi Comuni Diversi (CCD) 84.358,69

TOTALE (CC) 155.025,47

Piano Finanziario TARI COMUNE DI CASTEL DI CASIO ANNO 

2019

pag. 6 di 12



Piano Investimenti Cespiti correnti

(€) N° Val.netto* N° Valore** N° Valore** N° Valore**

Spazzamento e lavaggio
Motocarri

Mezzi polivalenti

Autospazzatrici

Irroratrici d'acqua

Altri mezzi
Altro

Totale 0,00 0,00 0,00 0,00

Raccolta e trasporto RU indifferenziati
Compattatori 0,00

Autocarri

Motocarri

Altri mezzi

Contenitori
Altro

Totale 0,00 0,00 0,00 0,00

Raccolta differenziata
Compattatori

Autocarri

Motocarri

Mezzi di movimentazione

Altri mezzi

Contenitori
Altro

Totale 0,00 0,00 0,00 0,00

Impianti di trattamento, riciclo e smaltimento
Piattaforme ecologiche 0,00

Selezione Frazione Umida

Compostaggio

Selezione Frazione Secca

CDR

Termovalorizzazione

Incenerimento

Discarica
Altri impianti

Totale 0,00 0,00 0,00 0,00

Attività centrali
Immob. per att.igiene urb. e raccolta

Immobili per le Direzioni centrali

Ufficio Tariffa e formazione

Dotazione informatiche 0,00 0,00

0 0,00

Altro

Totale 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE Investimenti 0,00 0,00 0,00 0,00

* Valore totale cespiti al netto ammortamenti

** Valore totale investimenti al lordo ammortamenti

2019 2020 2021

Piano Finanziario TARI COMUNE DI CASTEL DI CASIO ANNO 2019

pag. 7 di 12



Piano Ammortamenti 2019 2020 2021

(€) Totale * Totale * Totale *

Spazzamento e lavaggio
Motocarri 0,00 0,00 0,00

Mezzi polivalenti 0,00 0,00 0,00

Autospazzatrici 0,00 0,00 0,00

Irroratrici d'acqua 0,00 0,00 0,00

Altri mezzi 0,00 0,00 0,00

Altro 5.893,73 5.893,73 5.893,73

Totale 5.893,73 5.893,73 5.893,73

Raccolta e trasporto RU indifferenziati
Compattatori 0,00 0,00 0,00

Motocarri 0,00 0,00 0,00

Altri mezzi 0,00 0,00 0,00

Contenitori 0,00 0,00 0,00

Altro 5.351,36 5.351,36 5.351,36

Totale 5.351,36 5.351,36 5.351,36

Raccolta differenziata
Compattatori 0,00 0,00 0,00

Motocarri 0,00 0,00 0,00

Altri mezzi 0,00 0,00 0,00

Contenitori 0,00 0,00 0,00

Altro 10.483,00 10.483,00 10.483,00

Totale 10.483,00 10.483,00 10.483,00

Impianti di trattamento, riciclo e smaltimento
Carta 0,00 0,00 0,00

Vetro e lattine 0,00 0,00 0,00

Plastica 0,00 0,00 0,00

RUP 0,00 0,00 0,00

Ingombranti 0,00 0,00 0,00

selezione utenze non domestiche 0,00 0,00 0,00

Organico 0,00 0,00 0,00

Discarica 59.740,84 59.740,84 59.740,84

Piattaforme ecologiche 0,00 0,00 0,00

Totale 59.740,84 59.740,84 59.740,84

Attività centrali
Immob. per att.igiene urb. e raccolta 0,00 0,00 0,00

Immobili per le Direzioni centrali 0,00 0,00 0,00

Dotazione informatiche 0,00 0,00 0,00

0 0,00 0,00 0,00

Altro -14.000,00 -14.000,00 -14.000,00

Totale -14.000,00 -14.000,00 -14.000,00

TOTALE Ammort. anno 67.468,93 67.468,93 67.468,93

* Valore totale degli ammortamenti previsti nell'anno

Piano Finanziario TARI COMUNE DI CASTEL DI CASIO ANNO 2019

pag. 8 di 12



Costo d'Uso del Capitale (CK) 2019 2020 2021

Remunerazione del capitale R n 0,00 0,00 0,00

Ammortamenti Amm.n 98.310,88 98.310,88 98.310,88

Accantonamenti Acc. n 0,00 0,00 0,00

Costo d'uso del capitale  = Amm.n + Acc.n + Rn CK n 98.310,88 98.310,88 98.310,88

Piano Finanziario TARI COMUNE DI CASTEL DI CASIO ANNO 2019

pag. 9 di 12



Determinazione dei costi della Tariffa 2019 2020 2021

(€)
Costi Gestione Servizi RU Indiff. (CGIND) 214.750,54 217.542,30 220.370,35

+ Costi Gestione Raccolta Differenziata (CGD) 121.544,51 123.124,59 124.725,21

+ Costi Comuni (CC) 151.072,06 153.036,00 155.025,47

+ Costo d'Uso del Capitale (CK) 98.310,88 98.310,88 98.310,88

= Totale Componenti di costo della Tariffa 585.678,00 592.013,77 598.431,91

Piano Finanziario TARI COMUNE DI CASTEL DI CASIO ANNO 2019

pag. 10 di 12



FABBISOGNO FINANZIARIO (€) Totale Totale Totale

Costi Spazzamento e Lavaggio strade (CSL) 49.397,84 50.040,01 50.690,53

Costi Raccolta e Trasporto RU (CRT) 45.605,44 46.198,31 46.798,89

Costi Trattamento e Smaltimento RU (CTS) 110.947,27 112.389,58 113.850,64

Altri Costi (AC) 8.800,00 8.914,40 9.030,29

Costi Gestione Servizi RU Indiff. (CGIND) 214.750,54 217.542,30 220.370,35

Costo raccolta CARTA E CARTONE 41.969,99 42.515,60 43.068,31

Costo raccolta PLASTICA 34.238,72 34.683,82 35.134,71

Costo raccolta VETRO 14.369,37 14.556,17 14.745,40

Costo raccolta INGOMBRANTI 8.415,00 8.524,40 8.635,21

Costo raccolta LEGNO 550,00 557,15 564,39

Costo raccolta ORGANICO 10.626,00 10.764,14 10.904,07

Costo raccolta POTATURE 6.072,00 6.150,94 6.230,90
Costo raccolta MULTIMATERIALE 0,00 0,00 0,00

Costo raccolta ALTRO RD 9.020,00 9.137,26 9.256,04

Costo raccolta ALTRI TIPI 0,00 0,00 0,00

Costo raccolta ALTRI TIPI 0,00 0,00 0,00

(Contributo CONAI) -32.729,07 -33.154,55 -33.585,56

Costi Raccolta Differenziata per Materiale (CRD) 92.532,01 93.734,93 94.953,48

INGOMBRANTI 7.260,00 7.354,38 7.449,99

LEGNO 907,50 919,30 931,25

ORGANICO 10.890,00 11.031,57 11.174,98

POTATURE 6.655,00 6.741,52 6.829,15

ALTRI RD 3.300,00 3.342,90 3.386,36

BENI DUREVOLI 0,00 0,00 0,00

SECCO 0,00 0,00 0,00

PNEUMATICI 0,00 0,00 0,00

PILE 0,00 0,00 0,00

FARMACI 0,00 0,00 0,00

ALTRI RUP. 0,00 0,00 0,00

Altri ulteriori tipi 0,00 0,00 0,00

Altri ulteriori tipi 0,00 0,00 0,00

Altri ulteriori tipi 0,00 0,00 0,00

Altri ulteriori tipi 0,00 0,00 0,00

Altri ulteriori tipi 0,00 0,00 0,00

Proventi Diversi 0,00 0,00 0,00

Costi Trattamento e Riciclo (CTR) 29.012,50 29.389,66 29.771,73

Costi Gestione Raccolta Differenziata (CGD) 121.544,51 123.124,59 124.725,21

336.295,05 340.666,89 345.095,56

Costi Ammin.Accert.Riscoss. e Contenz.(CARC) 39.613,11 40.128,08 40.649,75

Costi Generali di Gestione (CGG) 29.251,55 29.631,82 30.017,03

Costi Comuni Diversi (CCD) 82.207,41 83.276,10 84.358,69

Costi Comuni (CC) 151.072,06 153.036,00 155.025,47

Costo d'Uso del Capitale (CK) 98.310,88 98.310,88 98.310,88

585.678,00 592.013,77 598.431,91

Spazzamento e lavaggio 0,00 0,00 0,00

Raccolta e trasporto RU indifferenziati 0,00 0,00 0,00

Raccolta differenziata 0,00 0,00 0,00

Impianti 0,00 0,00 0,00

Attività centrali 0,00 0,00 0,00

Investimenti 0,00 0,00 0,00

TOTALE FABBISOGNO INVESTIMENTI 0,00 0,00 0,00

TOTALE FABBISOGNO FINANZIARIO 585.678,00 592.013,77 598.431,91

2019 2020 2021
Piano Finanziario TARI COMUNE DI CASTEL DI CASIO ANNO 2019

In
v

e
st

im
e

n
ti

C
o

st
i 

G
e

st
io

n
e

 

S
e

rv
iz

i 
R

U
 

C
o

st
i 

G
e

st
io

n
e

 R
a

cc
o

lt
a

 (
C

G
D

)

C
o

st
i 

C
o

m
u

n
i 

(C
C

)

TOTALE Costi Operativi di Gestione (CG)

TOTALE Costi di Gestione (FABBIS. GEST. CORRENTE)

pag. 11 di 12



(€) 2019 2020 2021

TOT. FABBISOGNO GESTIONE CORRENTE 585.678,00 592.013,77 598.431,91

PROVENTI TARIFFARI 585.678,00 592.013,77 598.431,91

SALDO GESTIONE CORRENTE 0,00 0,00 0,00

TOTALE ALTRE ENTRATE 0,00 0,00 0,00

SALDO COMPLESSIVO GESTIONE CORRENTE 0,00 0,00 0,00

PERCENTUALE DI COPERTURA GETTITO SU GESTIONE CORRENTE 100,00% 100,00% 100,00%

Piano Finanziario TARI COMUNE DI CASTEL DI CASIO ANNO 2019

A
lt
re

 e
n
tr

a
te

 a
 

c
o
p
e
rt

u
ra

 s
b
ila

n
c
io

 

G
e
s
ti
o
n
e
 C

o
rr

e
n
te

DETERMINAZIONE DELLA COPERTURA DEL FABBISOGNO DELLA GESTIONE CORRENTE 

pag. 12 di 12



Allegato B  alla delibera di consiglio n.    del

COMUNE DI CASTEL DI CASIO
TARI 2019

COSTI FISSI COSTI VARIABILI

Costi spazzamento e lavaggio strade e piazze pubbliche 55.291,57€       -€                    

Costi amministrativi dell'accertamento, della riscossione, del contenzioso 25.613,11€       -€                    

Costi generali di gestione 29.251,55€       -€                    

Costi Comuni diversi 82.207,41€       -€                    

Altri costi 8.800,00€         -€                    

Ammortamenti per l'anno di riferimento 30.841,95€       -€                    

Costi di raccolta e trasporto rifiuti solidi urbani -€                 50.956,80€          

Costi di trattamento e smaltimento rifiuti solidi urbani -€                 170.688,10€        

Costi di raccolta differenziata per materiale -€                 103.015,01€        
Costi trattamento e riciclo (al netto proventi vendita materiale e energia 

derivanti da rifiuti) -€                 29.012,50€          

TOTALE 232.005,59€     353.672,41€        

ripartizione 39,61% 60,39%

% %
Totale Costi Fissi 232.005,59€     196.071,13€        84,51% 35.934,46€          15,49%
Totale Costi Variabili 353.672,41€     298.893,44€        84,51% 54.778,97€          15,49%
Totale Costi 585.678,00€     494.964,57€        90.713,43€          

Complessivi

Ripartizione Utenze

Domestiche non Domestiche



UTENZE  DOMESTICHE

Numero Componenti
Parte fissa a 

mq.
Parte variabile

1 componente 0,58760€          53,87500€        
2 componenti 0,68553€          125,70833€      
3 componenti 0,75548€          161,62498€      
4 componenti 0,81144€          197,54166€      
5 componenti 0,86741€          260,39581€      
6 o più componenti 0,90938€          305,29166€      

Parte fissa Parte variabile

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 0,58982€          0,88576€          
2 Campeggi, distributori carburante, impianti sportivi 0,93910€          1,44572€          
3 Stabilimenti balneari 0,70041€          1,05950€          
4 Esposizioni, autosaloni 1,18885€          1,81410€          
5 Alberghi con ristorante 1,97220€          2,99453€          
6 Alberghi senza ristorante 1,09131€          1,62726€          
7 Case di cura e di riposo 1,16922€          1,81198€          
8 Uffici, agenzie, studi professionali 2,65513€          4,07652€          
9 Banche ed istituti di credito 0,68105€          1,05164€          

10 Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta e altri beni durevoli 1,31973€          1,99376€          
11 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 1,79756€          2,73517€          
12 Attività artigianali tipo botteghe : falegname, idraulico, elettricista, parrucchiere 2,43847€          3,67298€          
13 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 1,37522€          2,08172€          
14 Attività industriali con capannoni di produzione 0,79257€          1,19236€          
15 Attività artigianali di produzione di beni specifici 2,35981€          3,74777€          
16 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub 4,49560€          6,81048€          
17 Bar, caffè, pasticcerie 3,38893€          5,13146€          
18 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari 1,62200€          2,56051€          
19 Plurilicenze alimentari e/o miste 3,12284€          4,66566€          
20 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante 11,16968€        16,93837€        
21 Discoteche, night club 2,02189€          2,87467€          

COMUNE DI CASTEL DI CASIO

TARI - Anno 2019

Tariffa € / mq. effettivo

Attività

UTENZE NON DOMESTICHE

TARIFFE 



UTENZE  DOMESTICHE

Numero Componenti Ka Kb

1 componente 0,84 0,60
2 componenti 0,98 1,40
3 componenti 1,08 1,80
4 componenti 1,16 2,20
5 componenti 1,24 2,90
6 o più componenti 1,30 3,40

Kc Kd

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 0,32 2,60
2 Campeggi, distributori carburante, impianti sportivi 0,51 4,24
3 Stabilimenti balneari 0,38 3,11
4 Esposizioni, autosaloni 0,65 5,33
5 Alberghi con ristorante 1,07 8,79
6 Alberghi senza ristorante 0,59 4,78
7 Case di cura e di riposo 0,63 5,32
8 Uffici, agenzie, studi professionali 1,44 11,97
9 Banche ed istituti di credito 0,37 3,09

10 Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta e altri beni durevoli 0,72 5,85
11 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 0,98 8,03
12 Attività artigianali tipo botteghe : falegname, idraulico, elettricista, parrucchiere 1,32 10,78
13 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 0,75 6,11
14 Attività industriali con capannoni di produzione 0,43 3,50
15 Attività artigianali di produzione di beni specifici 1,28 11,00
16 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub 2,44 19,99
17 Bar, caffè, pasticcerie 1,84 15,06
18 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari 0,88 7,52
19 Plurilicenze alimentari e/o miste 1,69 13,70
20 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante 6,06 49,72
21 Discoteche, night club 1,10 8,44

Attività

COMUNE DI CASTEL DI CASIO

TARI - Anno 2019

UTENZE NON DOMESTICHE

COEFFICIENTI 


